
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
OSSERVATORIO REGIONALE DELLE ATTIVITA' ESTRATTIVE (ORAE)

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/01/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 30

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 645 del 24/01/2019

OGGETTO: SYNDIAL SPA/REGIONE CALABRIA. PRESA D'ATTO DI TRANSAZIONE E 
RINUNCIA REP. N. 372/257. LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA N. 118 DEL 01.09.2018.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE
• tra la società "SYNDIAL S.p.A." e la Regione Calabria pende un giudizio innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Calabria – Catanzaro, iscritto al numero R.G. 1603/2013, 
Sez. I, promosso da "SYNDIAL S.p.A.";

• oggetto della controversia è l'effettiva consistenza del complesso minerario e dell'ambito di 
estensione delle relative pertinenze alla data della conclusione naturale della concessione 
mineraria di  salgemma n. 241, rilasciata ai  danti  causa di "SYNDIAL S.p.A." con decreto 
dell'Ingegnere  Capo  del  Distretto  minerario  di  Napoli  n.  2115  del  27  novembre  1967,  
rinnovata il  16 settembre 1998 con decreto dell'Ingegnere Capo del Distretto minerario di 
Napoli  n.  3443 e  scaduta  naturalmente  il  26  novembre 2012 al  fine  di  perfezionarne la  
consegna alla Regione, titolare delle funzioni di autorità mineraria;

• la Regione Calabria si è regolarmente costituita nel giudizio sopra detto con controricorso del  
18 dicembre 2013

• la discussione della controversia – inizialmente fissata per l'udienza pubblica del giorno 5 
aprile 2017 – su istanza delle Parti è stata da ultimo rinviata al 10 aprile 2019;

• l'insorgere  della  controversia  e l'attesa della  sua definizione in  via  giudiziale,  ha  di  fatto 
interrotto tutte le  attività propedeutiche alla formale consegna del complesso minerario alla 
Regione  Calabria;  ciononostante  "SYNDIAL  S.p.A.",  in  considerazione  dell'intervenuta 
scadenza della Concessione, ha inviato al competente Dipartimento della Regione il piano di 
messa  in  sicurezza  e  monitoraggio  (nel  seguito  "PMISM")  dell'area  mineraria  divenuto 
operativo all'inizio del 2013;

• la Regione Calabria, con DGR n. 249 del 12.06.2017, ha dichiarato interesse all'eventuale 
riutilizzo del salinodotto e successivamente con comunicazione dirigenziale prot. n. 219375 
del 03.07.2017 è stato conferito l’incarico a "So.Ri.Cal. SpA in liquidazione" ad avviare tutte 
le  attività  ricognitive,  tecnico-amministrativo,  necessarie  per  valutare  la  possibilità  di 
acquisizione del salinodotto citato;

• le prove tecniche eseguite da "So.Ri.Cal. SpA in liquidazione hanno avuto esito positivo;
• le operazioni di coltivazione della miniera "Timpa del Salto" sono state poste in stato di fermo 

produttivo sin dal 2008;
• la Regione Calabria e la società "SYNDIAL S.p.A." sono addivenute alla determinazione di 

transigere la controversia mediante reciproche concessioni, identificando in via bonaria, da 
un lato, il complesso di beni – miniera e relative pertinenze - che deve essere oggetto di 
restituzione alla Regione a seguito dell'intervenuta scadenza della Concessione e, dall'altro 
lato, gli interventi di cui "SYNDIAL S.p.A." si farà carico per soddisfare, nelle modalità e nei 
tempi convenuti, il recupero paesaggistico e ambientale delle aree ricadenti nel Comune di 
Belvedere Spinello;

• in  data  24.07.2018  è  stato  sottoscritto,  di  fronte  il  Notaio  Dott.  Giuseppe  Izzo,  l'atto  di 
transazione e rinuncia tra Regione Calabria e Syndial S.p.a.;

• è stata acquisita sul sistema di fatturazione elettronica PA la fattura elettronica n. 118 del 
01.09.2018 di importo pari ad euro € 4.696,16, emessa dal Notaio Dott. Giuseppe Izzo;

• con nota Prot. SIAR n. 378877 del 09.11.2018 il Dipartimento "Sviluppo Economico - Attività 
Produttive" ha chiesto all'Avvocatura Regionale l'autorizzazione ad operare sul capitolo di 
bilancio U1204040601 per il pagamento delle spese notarili suddette;

• con  pec  del  04.12.2018  l'Avvocatura  Regionale  ha  autorizzato  il  Dipartimento  "Sviluppo 
Economico - Attività Produttive" ad accedere al capitolo di bilancio sopra individuato per il 
pagamento di quanto richiesto;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO il decreto n. 15971 del 21/12/2018 con il quale è stata impegnata la spesa n. 
9349/2018  sul  Capitolo  di  bilancio  U1204040601  “Spese  di  giustizia  a  carico  del  bilancio  
regionale  a  seguito  di  provvedimenti  giurisdizionali,  lodi  arbitrali  o  accordi  transattivi,  ivi  
comprese le spese accessorie (spese obbligatorie)”;

RITENUTO, pertanto, opportuno di liquidare al Notaio Dott. Giuseppe Izzo la somma spettante;

ACCERTATO che sul Capitolo U1204040601, per l’esercizio finanziario 2018, risulta sufficiente 
disponibilità economica per effettuare il pagamento della somma dovuta al beneficiario;

VISTI
• la D.G.R. n. 269 del 12 luglio 2016 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 

Giunta Regionale approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – assegnazione dei Dirigenti”; 
• la  D.G.R.  n.  468  del  19  ottobre  2017,  con  la  quale  si  è  disposta  sia  la  scissione  del  

Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione, Politiche Sociali” nei Dipartimenti  
“Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”, e sia 
l'individuazione  quale  Dirigente  Generale  Reggente  di  entrambi  i  Dipartimenti  il  Dott. 
Fortunato Varone;

• il D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 con il quale è stato conferito al Dott. Fortunato Varone 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali” e del Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività Produttive”

• il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;
• la L.R.  4  febbraio 2002, n.  8 “Ordinamento del  bilancio e della  contabilità  della  Regione 

Calabria”;
• il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2
• la  Legge  regionale  30  novembre  2018,  n.  41,  recante  “Assestamento  e  provvedimento 

generale di variazione del bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2018-
2020”. (BURC n. 117 del 30 novembre 2018);

• le Leggi Regionali del 21 Dicembre 2018, n. 47 avente per oggetto “Provvedimento Generale  
recante  norme  di  tipo  ordinamentale  e  procedurale  (collegato  alla  manovra  di  finanza 
regionale per l’anno 2019) e n. 48 avente per oggetto “ Legge di Stabilità regionale 2019”, e  
n. 49 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli  
anni 2019/2021” pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018, con le quale il Consiglio 
Regionale ha adottato il previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario 
per  il  periodo  compreso  nel  Bilancio  di  previsione  delle  norme  tese  a  realizzare  effetti  
finanziari con decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di previsione (2019-2021);

• la DGR n.  648 del  21/12/2018 – Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019–2021 (artt. 11 e 39, c. 10, 
D.Lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTA la distinta di liquidazione n. 605 del 22.01.2019 generata telematicamente ed allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

ATTESTATO
• che ai sensi dell’art. 4 della L. R. n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata  

la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 del D.Lgs 

n.118 /2011 e dal paragrafo 6.1 allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza  del  presente  atto  resa  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  dal 
funzionario incaricato,

D E C R E T A
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente riportate,
- di liquidare la fattura elettronica n. 118 del 01.09.2018, acquisita al prot. Siar n. 390146 del 

19.11.2018, a favore del Notaio Dott.  Giuseppe Izzo, per un importo complessivo pari  ad 
euro  €  4.696,16  (quattomilaseicentonovantasei/16  euro)  relativamente  alle  spese  notarili  
sostenute, comprensive di quelle corrisposte a titolo di imposte di registro e di imposte di  
bollo;

- di  imputare la  predetta  somma sul  Capitolo  di  spesa  U1204040601,  giusto  impegno di 
spesa n. 9349/2018 assunto con decreto n. 15971 del 21/12/2018;

- di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere ordinativo di pagamento, come da fattura 
elettronica n. 118 del 01.09.2018, per l'importo pari a € 4.000,00, mediante bonifico bancario,  
per come indicato nella distinta di liquidazione n. 605 del 22.01.2019 allegata al presente 
provvedimento;

- di  autorizzare,  altresì,  la  Ragioneria  Generale  al  versamento  all'Erario  della  ritenuta 
d'acconto pari a € 696,16;

- di  trasmettere il  presente  Decreto  al  Dipartimento  "Bilancio  Patrimonio  e  Finanze";  alla 
Avvocatura Regionale, e al Notaio Dott. Giuseppe Izzo;

- di disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R. n.  
11 del 6 aprile 2011 e sul sito istituzionale della Regione ai sensi del D. Lgs. 14.03.2013 n.33, 
a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Funzionario
BORRELLI SERGIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


